[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 18 декабря 2024 года

	                                  № 617

	    г.Киренск

В соответствии с Федеральным законом от 30.01.2024г. № 5-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь статьями  39, 55 Устава муниципального образования Киренский район, администрация Киренского муниципального района,

                                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести изменения в  ПОРЯДОК создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории Киренского района, утвержденного Постановлением администрации Киренского муниципального района от 03  августа 2022 года № 455 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории Киренского района».

2. Пункт 1.2. изложить в новой редакции: «Резерв материальных ресурсов создается для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации,  ликвидации чрезвычайной ситуации и для целей гражданской обороны, который определяется, исходя из прогнозируемых на территории Киренского района видов и масштабов ЧС, предполагаемого объема работ по их ликвидации и максимально возможного использования имеющихся материальных средств для ликвидации ЧС, а также прогнозируемых условий жизнедеятельности населения Киренского района в мирное и военное время, характера опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».
3. Пункт 1.4. изложить в новой редакции: «Номенклатура и объемы Резерва материальных ресурсов для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, ликвидации чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории района (далее – Номенклатура) утверждаются администрацией Киренского района и устанавливаются с учетом прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайной ситуации,
предполагаемого объема работ по их ликвидации, максимально возможного использования имеющихся сил и средств для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, ликвидации чрезвычайной ситуации, исходя из условий обеспечения жизнедеятельности не менее 50 человек пострадавшего населения на 7 дней.
4.  Пункт 3.1. изложить в новой редакции: «Выпуск товаров из Резерва материальных ресурсов осуществляется»:
1) при введении режима повышенной готовности;

2) при введении режима чрезвычайной ситуации;

3) для целей гражданской обороны;

4) в связи с освежением и (или) заменой Резерва материальных ресурсов;

5) в связи с изменениями номенклатуры и (или) объема Резерва материальных ресурсов;

6) в связи с истечением срока годности.
5. Пункт 3.2. изложить в новой редакции: «Выпуск товаров из Резерва материальных ресурсов для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, ликвидации чрезвычайной ситуации и для целей гражданской обороны, в связи с изменением номенклатуры и объема Резерва материальных ресурсов, в связи с истечением срока годности товаров осуществляется на основании распоряжения Главы администрации Киренского района».
6. Пункт 3.3. изложить в новой редакции: «Основаниями для принятия решения о выпуске товаров для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, ликвидации чрезвычайной ситуации и в целях гражданской обороны являются:

1) информация о предпосылках возникновения чрезвычайной ситуации, возникновении чрезвычайной ситуации, поступившая в установленном порядке в администрацию Киренского района.

7. Пункт 3.6. изложить в новой редакции: «Основаниями отказа в выпуске товара из Резерва материальных ресурсов являются:

            2) несоответствие предназначения запрашиваемых материальных ресурсов выполнению мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации, ликвидации чрезвычайной ситуации».

8. Пункт 3.11. изложить в новой редакции: «Передача Резерва материальных ресурсов органам местного самоуправления Киренского района осуществляется в целях проведения мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации, ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера, в том числе для развертывания и функционирования пунктов временного размещения пострадавшего населения и питания пострадавших граждан на 7 дней, при введении установленным порядком режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации для муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Киренского района.
9. Пункт 4.1. изложить в новой редакции: «Товары, выпущенные из Резерва материальных ресурсов для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, ликвидации чрезвычайной ситуации и для целей гражданской обороны, в связи с истечением срока годности, подлежат восполнению в порядке, установленном для создания Резерва материальных ресурсов. Номенклатура и объем восполняемых товаров должны соответствовать утвержденной Номенклатуре».

10.  Пункт 4.2. изложить в новой редакции: «Восполнение Резерва, израсходованного на предупреждение возникновения чрезвычайной ситуации, ликвидацию чрезвычайной ситуации и для целей гражданской обороны, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Киренский район.
            11. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Киренского муниципального района.
            12. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя мэра, председателя комитета по имуществу и ЖКХ.
            13.  Постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

              Мэр района                                                          К.В. Свистелин
Согласовано:

Заместитель мэра, председатель Комитета

по имуществу и ЖКХ                                                                               И.А. Кравченко
Начальник правового отдела                                                                    Е.В. Зырянов

Подготовил:

Начальник отдела ГО и ЧС
Комитета по имуществу и ЖКХ администрации

Киренского муниципального района

Залуцкий Евгений Витальевич, тел. 4-30-87
Лист рассылки

1. Отдел ГО и ЧС Комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района – 1 экз.

О внесении изменений в Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов

PAGE